

N:o 33.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 10 Maj 1878.
— — — — Andra Kammaren den 10 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under Riksstatens fjerde hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:is 7 och 54 samt Memorial N:is 34 och 50.)

S. A. K.

Vid riksstatens Fjerde hufvudtitel, innefattande anslagen för *landtförsvaret*, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, som här nedan omförmälas.

Departementets Kansliexpedition.

1:o. För tillämpning af det uti ett den nådiga propositionen angående Statsverkets tillstånd och behof bilagdt protokoll öfver landtförsvarsärenden den 7 sistlidne Januari framlagda förslag till *ny stat* för expeditionen, med de vilkor m. m., som funnos angifna i protokollet öfver finansärenden af den 7 December 1877, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte med 9,700 kronor höja det nu för expeditionen uppförda ordinarie anslag.

Då vid behandling af Eders Kongl. Maj:ts förslag till ny aflöningsstat för Justitiedepartementets expedition, hvilket förslag upprättats efter

Bik. till Riksd. Prot. 1878. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 5 Häft.

enahanda grunder och innefattande samma villkor m. m., som här ofvan finnas i afseende å förevarande aflöningsstat åberopade, Riksdagen, med den ändring i de föreslagna villkoren för den nya aflöningsens åtnjutande, att semester måtte, när sådant utan hinder för göromålens behöriga gång kunde ske, af embets- och tjänstemännen åtnjutas under en och en half månad, på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förslag till ny stat för Justitiedepartementets expedition, att, af det för expeditionschefen bestända arfvode, 2,500 kronor skulle anses motsvara tjänstgöringspenningar, och att lönen för hvardera af kanslisekreterarne och registratorn beständes till 2,500 kronor och tjänstgöringspenningarne till 1,500 kronor, så har äfven aflöningsstaten för Landtförsvarsdepartementets kansliexpedition ansetts böra i öfverensstämmelse dermed ändras; och Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning har därför blifvit på det sätt af Riksdagen bifallen, att för tillämpning af härhos (Bil. Litt. A) bilagda stat för Landtförsvarsdepartementets kansliexpedition, med de villkor m. m. för aflöningsens åtnjutande, som i fråga om Justitiedepartementets expedition blifvit af Riksdagen godkända, Riksdagen i det för först berörda expedition uppförda ordinarie anslag beviljat förhöjning med 9,700 kronor, eller från 39,300 kronor till 49,000 kronor.

Arméförvaltningen.

2:o. Enär förslag till en af behofvet påkallad *lönereglering* för detta embetsverk antoges kunna, efter löneregleringskomiténs hörande och vederbörlig granskning, blifva färdigt så tidigt, att det kunde nu församlade Riksdag föreläggas, har Eders Kongl. Maj:t i den nådiga propositionen angående Statsverkets tillstånd och behof beräknat för detta ändamål ett belopp af 44,000 kronor, hvilket skulle utgöra den ungefärliga tillökningen i Arméförvaltningens ordinarie anslag, som för ny lönereglerings genomförande erfordrades. De nu på extra stat för Arméförvaltningens aflöning utgående 29,890 kronor blefve efter regleringen icke vidare erforderliga.

Sedermera har emellertid uti en den 29 sistlidne Mars till Riksdagen aflåten nådig proposition Eders Kongl. Maj:t, då det från förbemälda komité infordrade betänkande ännu ej inkommit och under sådant förhållande frågan om Arméförvaltningens reglering icke kunde, efter vederbörlig beredning, så tidigt för Eders Kongl. Maj:t framläggas, att den kunde blifva föremål för nådig framställning till innevarande års Riksdag, föreslagit att å riksstaten för år 1879 måtte, jemte Arméförvaltningens

nuvarande anslag, uppföras följande under innevarande år för ofta nämnda embetsverk utgående extra anslag, nemligen:

dyrtidstillägg	Kronor 19,240: —
tjenstgöringspenningar	» 3,250: —
öfvertalige tjänstemän m. m.	» 7,400: —
	<hr/>
	tillsammans Kronor 29,890: —

Med bifall till denna nådiga framställning har Riksdagen å riksstaten för år 1879, jemte Arméförvaltningens nuvarande ordinarie anslag, uppfört på *extra* stat följande anslag, nemligen:

såsom dyrtidstillägg åt Arméförvaltningens å bilagda tabell Litt. B upptagne embets- och tjänstemän ett belopp af 19,240 kronor; såsom tjenstgöringspenningar åt generalintendenten och generalkrigskommissarien ett sammanräknadt belopp af 3,250 kronor; och till öfvertalige tjänstemän m. m. inom Arméförvaltningen 7,400 kronor.

Arméns och Flottans artilleribyrå.

3:o. Under denna rubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte till aflöning i enlighet med uppgjord förslagsstat åt en nyinrättad gemensam *artilleribyrå* för armén och flottan uppföra ett ordinarie anslag å 29,700 kronor; men denna nådiga framställning har icke vunnit Riksdagens bifall.

Artilleristaben.

4:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att vid bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om inrättande af arméns och flottans artilleribyrå, *anslaget till Artilleristaben* måtte, med godkännande af en vid den nådiga propositionen fogad förslagsstat för denna stab, minskas från 12,200 kronor till 8,500 kronor.

Då emellertid Eders Kongl. Maj:ts nyssberörda förslag om inrättande af en för armén och flottan gemensam artilleribyrå icke vunnit Riksdagens bifall och således den förutsättning, hvarunder nedsättning i artilleristabens anslag blifvit föreslagen, icke förefinnes, har alltså frågan om en sådan nedsättning ansetts hafva förfallit; i följd hvaraf den för artilleristaben för närvarande fastställda arfvodesstat, slutande på en summa af 12,200 kronor, blifvit oförändrad bibehållen.

Kommendantsstaten.

5:o. Efter det chefen för fortifikationen hos Eders Kongl. Maj:t gjort underdånig framställning derom, att det å Karlsborgs fästning befintliga och ursprungligen endast för fästningsbyggnadens personal afsedda samt derföre under fortifikationsbefälhafvarens inseende ställda proviantmagasinet med dertill hörande kronobageri, såsom numera varande till gagn för en annan långt talrikare och för fästningsbyggnadsarbetena helt och hållet främmande personal, nemligen såväl fästningens ständiga garnison af artilleri och fortifikationstrupper som de derstädes årligen förlagda kommenderingar till infanteriets underbefälsskola och andra militära öfningar m. m., måtte för framtiden varda stäldt under närmaste tillsyn af en särskild intendent samt under kommendantens å fästningen öfverinseende, med den förre åliggande redovisningsskyldighet inför Arméförvaltningens intendents-departement, som, jemte öfvertagande af den fortifikationen nu tillhörande kontroll öfver magasinets förvaltning m. m., borde tillhandahålla de för magasinets skötande erforderliga medlen enligt de föreskrifter, Eders Kongl. Maj:t under nuvarande förhållanden kunde finna lämpliga och behöfliga;

så hade, enligt hvad statsråds-protokollet gifvit vid handen, Eders Kongl. Maj:t, i anledning af hvad sålunda beträffande tillsättande af en särskild intendent å fästningen blifvit föreslaget, infortrat yttrande från Arméförvaltningen, som dervid af anförda skäl hemställt:

att, i sammanhang med bildandet på Karlsborg af ett central- och hufvudförråd af beklädnads- m. fl. persedlar för armén samt anställning af erforderlig förvaltningspersonal vid detta förråd, befattningen med det nu varande kronomagasinet och kronobageriet på fästningen måtte få öfverflyttas från fortifikationsbefälhafvaren till kommendanten derstädes och i följd häraf högsta inseendet öfver fästningens proviantering af Arméförvaltningens intendents-departement öfvertagas;

att till biträde åt kommendanten vid fästningens proviantering och vid skötandet af vissa andra ekonomiska bestyr på platsen, enligt de reglementariska bestämmelser, som Eders Kongl. Maj:t uppå Arméförvaltningens förslag kunde framdeles meddela, måtte få tillsättas, under kommendantens chefskap, en fästningsintendent, som borde tilläggas regementsofficers värdighet;

att fästningsintendenten tillika skulle vara intendent vid det nya central- och hufvudförrådet för beklädnads- m. fl. persedlar på Karlsborg;

att den öfriga förvaltningspersonalen vid nyssnämnda förråd skulle utgöras af en förrådsförvaltare och en bokhållare, båda med aflöning på

stat, hvarjemte extra skrifbiträde skulle vid förefallande behof kunna mot särskild betalning anställas;

att såsom uppbördsman och redogörare för andra på fästningen befintliga persedelförråd, hvilka icke vore afsedda för fästningsbyggnaden eller för de ständiga garnisonstrupperna på platsen, måtte få anställas en särskild förvaltare under fästningsintendentens närmaste förmenskap och inseende, med skyldighet jemväl att tillhandagå bemålde intendent vid förekommande kontors- och expeditionsgöromål;

att i följd häraf den åt fästningsväbeln på Karlsborg nu uppdragna befattning med sist berörda persedelförråd liksom med vissa andra räkningsbestyr, som icke åtföljde hans väbelställning, skulle upphöra;

att två vaktmästare måtte få antagas till tjänstgöring, den ene hos fästningsintendenten och vid de mindre persedelförråden, den andre vid centralförrådet; samt

att samtidigt med det senare förrådets inrättande arméns utredningsförråd i Göteborg, såsom dåmera obehöfligt, måtte upphöra och dervarande förrådssysslor indragas.

Med gillande af det förslag, Arméförvaltningen sålunda framlagt, har Eders Kongl. Maj:t för de af detta förslag föranledda nya beställningar på Karlsborg, genom hvilkas inrättande personalen vid arméns förråd i Stockholm framdeles ansåges kunna inskränkas, föreslagit följande aflöningsstat:

1 Fästningsintendent, tillika Intendent vid centralförrådet	lön, kr.	4,000: —	
	dagaflöning à 4 kr. »	1,460: —	5,460: —
1 Förvaltare vid central- och hufvudförrådet	lön »	2,800: —	
	tjänstgöringspenningar »	1,200: —	4,000: —
<i>Anm.</i> Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.			
1 Dito vid de mindre persedelförråden, tillika biträde åt Fästningsintendenten i kontors- och expeditionsgöromål	lön	1,800: —	
<i>Anm.</i> Efter 5 år kan lönen höjas med 300 kronor.			
1 Bokhållare vid centralförrådet	lön	1,500: —	
<i>Anm.</i> Efter 5 år kan lönen höjas med 300 kronor.			
1 förste Vaktmästare	lön kr.	800: —	
	tjänstgöringspenningar »	300: —	1,100: —
1 Vaktmästare	lön »	500: —	
	tjänstgöringspenningar »	300: —	800: —
<i>Anm.</i> Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.			

Transp. 14,660: —

	Transp. 14,660: —
Till extra skrifbiträde vid centralförrådet.....	1,500: —
	Summa kronor 16,160: —

Anm. 1. Inqvartering in natura å fästningen tillkommer förestående personal vid fästningsintendenturen.

Anm. 2. De vid fästningsintendenturen anstälde tjenstemän, för hvilka staten upptager endast lön, eller lön och dagaflöning, äro med afseende på dessa förmånens åtnjutande underkastade föreskrifterna i nådiga Cirkuläret af den 26 November 1875.

Anm. 3. På dem åter, hvilkas aflöning utgår såsom lön och tjenstgöringspenningar, skall vid fråga om dessa förmånens åtnjutande tillämpas, utom i afseende på semester och pensionering, de bestämmelser, som i sådant hänseende blifvit vid nyreglerade centrala embetsverk allmänligen stadgade.

Anm. 4. Fästningsintendenten, förvaltarne och bokhållaren, hvilka, liksom Vaktmästarne, komma att åtnjuta pension i enlighet med nådiga Cirkuläret af den 22 Juni 1877, angående den nya pensioneringen för armén, blifva pensionsberättigade vid 60 års ålder.

Och har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att för inrättande af en *intendentur* å Karlsborgs fästning i öfverensstämmelse med berörda statsanslag höja anslaget till kommandantsstaten med 16,160 kronor.

Riksdagen, som, i betraktande af hvad till stöd för det nu framlagda förslaget blifvit af vederbörande myndigheter anfördt, funnit inrättandet af en särskild *intendentur* på Karlsborg ej kunna undanskjutas, har vid aflöningsstatens granskning ansett sig böra i densamma göra några ändringar. Det har nemligen syns Riksdagen, som kunde förvaltaren vid central- och hufvudförrådet åtnöjas med en aflöning af 1,800 kronor i lön och 1,200 kronor i tjenstgöringspenningar jemte ett ålders-tillägg, så att hans aflöning efter 5 år komne att uppgå till 3,500 kronor. Äfven vaktmästarnes aflöning har Riksdagen funnit kunna något nedsättas. Denna aflöning är beräknad lika med vaktmästarnes i de nu reglerade embetsverken i Stockholm, men, som de här i fråga varande vaktmästarne åtnjuta fri bostad, hafva deras löneförmåner i öfrigt syns böra sättas något lägre, eller för den ene till lön 700 kronor och tjenstgöringspenningar 300 kronor och för den andre till lön 500 kronor och tjenstgöringspenningar 300 kronor utan något ålderstillägg.

På grund af hvad sålunda förekommit har Riksdagen, för inrättande af en *intendentur* å Karlsborgs fästning i öfverensstämmelse med härvid fogade stat (Bil. Litt. C) med 15,060 kronor höjt kommandantsstatens anslag.

Allmänna Garnisonssjukhuset.

6:o. Under denna rubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att för tillämpning af bilagdt förslag till stat för *Garnisonssjukhuset å Karlsborg* måtte i anslaget till Allmänna garnisonssjukhuset beviljas förhöjning med 10,000 kronor samt att detta anslag med förändrad benämning: »Garnisonssjukhusen i Stockholm och å Karlsborg» skulle få utgå såsom reservationsanslag.

Med hänsyn till hvad i ärendet förekommit, har Riksdagen, för tillämpning af härhos bilagda stat (Bil. Litt. D) för Garnisonssjukhuset å Karlsborg å ordinarie stat beviljat 10,000 kronor, att tilläggas anslaget till Allmänna garnisonssjukhuset, samt medgifvit att detta anslag, sålunda förhöjdt från 71,486 kronor 25 öre till 81,486 kronor 25 öre, må under förändrad benämning: »Garnisonssjukhusen i Stockholm och å Karlsborg» såsom reservationsanslag utgå.

Indelta armén.*Indelta arméns befälsaflöning.*

7:o. Enär Jemtlands hästjägarecorps ensam inom rytteriet vore i saknad af löjtnant af andra klassen, men för corpsens tjenstbarhet vid flera tillfällen och särskildt vid beväringens vapenöfning och mobilisering behöfvet af en tillökning i subalternofficerarnes antal gjorde sig kämbart, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att åt *en löjtnant af andra klassen* vid Jemtlands hästjägarecorps bevilja:

lön	kronor 900: —
tjenstgöringspenningar	» 120: —
dagaflöning under vapenöfningarne i förslagsvis 60 dagar	» 120: —
lönstillägg för 2 tjenstehästar	» 800: —
fourageersättning	» 730: —

eller tillhopa kronor 2,670: —

Och har på de för den nådiga framställningen anförda skäl Riksdagen för anställande af en löjtnant af andra klassen vid Jemtlands hästjägarecorps höjt anslaget till indelta arméns befälsaflöning med 2,670 kronor.

Indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar.

8:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att detta anslag måtte förhöjas med ett mot det till dessa vapenöfningar under innevarande år utgående

extra anslag svarande belopp 388,000 kronor samt att ett belopp af 2,500 kronor måtte för anskaffning af åtskilliga mindre förnödenheter under vapenöfningarne få från anslaget för försvarsverket till lands i allmänhet hit öfverföras.

Den för innevarande år anvisade förhöjningen i förevarande anslag är endast på extra stat anvisad, enär Riksdagen ansåg det ej kunna med visshet antagas, att berörda förhöjning vore för framtiden till lika högt belopp behöflig; och då någon erfarenhet i detta hänseende ännu icke kan vara vunnit, har ej heller nu förhöjningen synts böra på ordinarie stat uppföras.

Hvad åter beträffar den föreslagna öfverflyttningen från anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet af 2,500 kronor, har Riksdagen ej haft något att erinra dervid, att nämnda belopp, hvilket är afsedt till anskaffning af granris samt åtskilligt virke för lägerbehofvet, öfverföres till öfningsanslaget, derifrån truppernas alla öfriga mötesförnödenheter, såsom proviant, fourage, ved, lägerhalm m. m., bekostas.

Riksdagen har alltså till indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar anvisat på *extra* stat för år 1879 ett belopp af 388,000 kronor; samt till anslaget till indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar öfverfört från anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet ett belopp af 2,500 kronor.

Värfvade Armén.

Lifgardet till häst.

9:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att till aföning åt *en ryttmästare af andra klassen* och *en andre adjutant* vid regementet ett belopp af 7,585 kronor måtte af Riksdagen beviljas; och har, med bifall till denna nådiga framställning, anslaget till lifgardet till häst blifvit med 7,585 kronor förhöjdt.

Husarregementet Konung Carl XV.

10:o. För *en ryttmästare af andra klassen* vid detta regemente har Eders Kongl. Maj:t i regementets anslag äskat tillökning med 4,425 kronor; Och har, med bifall härtill, Riksdagen i detta regementes anslag beviljat förhöjning med 4,425 kronor.

Marinregementet.

11:o. Enär detta anslag fortfarande är erforderligt för att, i den mån det genom Marinregementets indragning är eller varder disponibelt, användas för underhåll af *garnisonen i Karlskrona*, har, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, Riksdagen medgifvit, att Marinregementets anslag må äfven under år 1879 få för omförmälda ändamål med oförändrad natur utgå.

Fortifikationen.

12:o. I det under detta anslag inbegripna reservationsanslaget till *fortifikationens praktiska öfningar* har Eders Kongl. Maj:ts äskat förhöjning med 7,000 kronor, hvarförutom Eders Kongl. Maj:ts till underhåll af *sapörbataljonens skanstygsparck* äskat ett årligt belopp af 1,500 kronor.

Med bifall härtill, har Riksdagen i fortifikationens anslag beviljat förhöjning med 8,500 kronor, deraf 7,000 kronor tillhöra det särskilda reservationsanslaget till fortifikationens praktiska öfningar.

Beväringen.

Beväringssmanskapets vapenöfning.

13:o. I öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts förslag om förflyttning till vapenöfningsanslagen af medel för bekostande af viss lägerutredning, har ett belopp af 1,500 kronor blifvit från anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet *öfverfördt* till anslaget till beväringssmanskapets vapenöfning.

Volontärskolan å Karlsborg.

14:o. Enligt den beräkning, som af Eders Kongl. Maj:ts för sist församlade Riksdag framlades, skulle de *årliga kostnaderna* för denna skola uppgå till 243,000 kronor, och då det i 1878 års riksstat anvisade anslag, 71,000 kronor, endast omfattar utgifterna för tiden från den 20 September till årets slut, bör alltså, då skolan sedermera skall oafbrutet fortgå under hela året, anslaget höjas med 172,000 kronor, med hvilket belopp Riksdagen alltså, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts nu derom gjorda nådiga framställning, förhöjt det till volontärskolan å Karlsborg uppförda anslag.

Underhåll af filter m. m. å mötesplatserna.

15:o. Vid sistlidne riksdag uppfördes bland anslagen för beväringen ett belopp af 88,000 kronor till »underhåll af filter, madrasser, putvar, handdukar, och tvättställ å mötesplatserna.»

Under erinran, hurusom af bilagorna till Eders Kongl. Maj:ts nådiga proposition till sistlidne Riksdag om statsverkets tillstånd och behof framginge, att det då begärda och af Riksdagen beviljade anslaget till första uppsättningen af filter m. fl. persedlar å mötesplatserna afsåg så väl stammens som beväringmanskapets behof, har Eders Kongl. Maj:t nu, enär det i fråga varande anslaget skall bestrida det årliga underhållet af samma persedlar, föreslagit, att detta anslag, med benämningen förändrad till »underhåll af sängkläder m. m. å mötesplatserna», måtte bland anslagen under rubriken *Materielen* insättas. Hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit har vunnit Riksdagens bifall.

Materielen.*Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens Departement.*

16:o. Vid sistlidne riksdag begärdes i anslaget till *krigshögskolan å Marieberg* förhöjning med 3,623 kronor, i afseende på hvilket anslagsbehof anfördes, att, då vid undervisningen för de officerare, som genomgingo den högre artillerikursen, ett nytt läroämne, nemligen tillämpad mekanik, borde införas, såsom arfvode åt en lärare i detta ämne erfordrades ett anslag af

..... kronor 800: —
att, äfven om den s. k. generalstabslinien från krigshögskolan afskildes, likväl från den 15 Juli 1878 måste intill påföljande Februari hållas lektioner samtidigt för en nykommen artilleri- och fortifikationskurs med till en del olika lektioner, en högre artillerikurs och en äldre fortifikationskurs, vid hvilket förhållande läroverkets fyra hästar icke försloge att till och från läroverket transportera det erforderliga lärareantalet, hvarföre läroverkets stat borde ökas med anslag till underhåll och skötsel af ett par hästar med tillbehör af åk- och seldon m. m., eller
en dränglön kronor 546: —
för stallet » 1,277: 50.

samt att anslaget till läroverkets omkostnads- och underhållsstat, oaktadt den största sparsamhet, visat sig till följd af stegrade kostnader för arbete, materialier, fourage m. m. samt åtskilliga kostnader, som den

nya anordningen af lärokurserna vid skolan medfört, otillräckligt och tarfvade förhöjning med kronor 1,000: —

Då emellertid genom inrättandet af den nya krigshögskolan här i hufvudstaden, hvartill Riksdagen anvisat medel, staten för krigshögskolan å Marieberg komme att minskas med 2,300 kronor, räknadt från och med Maj månad 1879, då nuvarande elever af generalstabslinien afslutade sin kurs, och således sistnämnda belopp snart nog blefve för Eders Kongl. Maj:t disponibelt, ansåg Riksdagen den ifrågasatta anslagstillökningen för läroverket å Marieberg ej vara af oundgängligt behof påkallad.

Under återopande af hvad sålunda förekommit har Eders Kongl. Maj:t nu, med anförande, hurusom det för skolan nödvändiga belopp, 3,623 kronor, icke kunde täckas med den besparing af 2,300 kronor, som på skolans stat komme att uppstå, när den nya krigshögskolan trädde i verksamhet, af Riksdagen äskat beviljandet af de felande 1,323 kronorna, att tilläggas anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet.

Förra Riksdagens ofvan omförmälda beslut hvilade otvifvelaktigt ytterst på den uppfattning, att, då Riksdagen till ett nytt högre militärläroverk anvisat ett årligt belopp af 25,640 kronor, det äldre läroverket borde kunna uppehålla den verksamhet, som för detsamma komme att återstå, utan någon anslagsförhöjning, och denna åsigt kan nu församlade Riksdag icke annat än dela. Då Eders Kongl. Maj:ts nu gjorda framställning i detta ämne icke är af någon vidare utredning beledsagad, har från vederbörande begärts uppgift å elevantalet vid Mariebergs läroverk, deraf inhemtats, att vid detta läroverk funnits den 1 Januari 1876 49 elever, den 1 Januari 1877 71 elever och den 1 Januari 1878 45 elever, utaf hvilka sistnämnda 14 tillhörde generalstabslinien och således komma att med April månad nästa år från läroverket afgå. Dessa sifferförhållanden hafva icke synts antyda, att det nu ånyo anmälda anslagsbehovet skulle vara för läroverkets uppehållande af verklig betydelse; och Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning har derföre icke vunnit Riksdagens bifall.

17:o. Uti det i anslaget till »Försvarsverket till lands i allmänhet» ingående anslaget till »nybyggnad och underhåll af kronans hus i fästnings- och garnisonsorter» har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, beviljat *förhöjning* med 25,000 kronor.

18:o. I Intendentsdepartementets andel af anslaget till »Försvarsverket till lands i allmänhet» har Riksdagen, likaledes på sätt Eders Kongl. Maj:t äskat, beviljat förhöjning dels med 52,570 kronor 57 öre för *mun-deringsunderhållet vid de värfvade garnisonstrupperna* och dels med 1,773

kronor 61 öre för *underhåll af remtygs-, utrednings- och trosspersedlar vid indelta armén.*

19:o. Till *musiken* vid fortifikationstrupperna har Eders Kongl. Maj:t äskat ett årligt anslag af 1,000 kronor för hvardera af pontonierbataljonen och sappörbataljonen, eller tillsammans 2,000 kronor; och har för nämnda ändamål en förhöjning af 2,000 kronor blifvit i anslaget till »Försvarsverket till lands i allmänhet» af Riksdagen beviljad.

20:o. I öfverensstämmelse med hvad under punkterna 8 och 13 här ofvan är vordet omförmäldt, har ett belopp af 4,000 kronor blifvit från anslaget till »Försvarsverket till lands i allmänhet» *affördt.*

21:o. Uti statsrådsprotokollet är meddeladt, hurusom uti statsanslaget för försvarsverket till lands i allmänhet innefattades ett belopp af 5,981 kronor 78 öre, utgörande årligt anslag för *underhåll af karl- och hästmunderingar vid Jemtlands hästjägarecorps.* Uppå Arméförvaltningens underdåniga framställning om lämpligheten af detta anslags bestämmande hädanefter genom årlig prisreglering, på sätt vid den öfriga roterade armén eger rum, har Eders Kongl. Maj:t nu i anledning häraf, och då beklädnadsunderhållet vid rotehålet bekostas från det särskilda statsanslaget till »lif- och släp-munderingar vid rotehållsregementena och Vermlands fältjägarecorps», föreslagit, att det för Jemtlands hästjägarecorps' munderingspersedlar hittills anvisade belopp måtte få från statsanslaget för försvarsverket i allmänhet öfverföras till nyssnämnda anslag för »lif- och släp-munderingar etc»; och har, med bifall härtill, det för underhåll af karl- och hästmunderingar vid Jemtlands hästjägarecorps afsedda belopp, 5,981 kronor 78 öre, nu blifvit från anslaget till »Försvarsverket till lands i allmänhet» *affördt.*

Lif- och släp-munderingar vid rotehållsregementena och Vermlands fältjägarecorps.

22:o. Uti sin skrifvelse af den 29 Oktober 1877 om statsregleringen hade, enligt hvad af statsrådsprotokollet inhemtats, Arméförvaltningen annärkt, att detta statsanslag, som allt sedan år 1864 icke erhållit någon förhöjning annat än för effektiv rotering af en del förut ständigt vakanta nummer samt för öfverflyttning å anslaget af munderingskostnaderna vid Vermlands fältjägarecorps, icke längre vore tillräck-

igt för sina årliga utgifter, bestående hufvudsakligast uti de till vederbörande beklädnadsdirektioner enligt stadgade grunder utgående årliga anslag för underhållet af de till soldatbeklädnaden hörande persedlar. Dessa utgifter blefve hädanefter i viss mån ökade dels genom tillkomsten af några, från rusthåll till rotehåll förvandlade nummer, dels äfven genom den af Eders Kongl. Maj:t och Riksdagen beslutade förstärkning af indelta arméns korpraler, vice korpraler och volontärer, för hvilken nya personal aflöning blifvit från och med innevarande år anvisad och hvilken borde af statsverket beklädas. Anledningen till anslagets otillräcklighet vore, utom den nya personaltillökningen, förnämligast att söka i de stegrade prisen å vissa för soldatbeklädnaden erforderliga materialier, och hade Arméförvaltningen uppskattat den förhöjning i anslaget, som af prisstegringen gjordes erforderlig, till 24,407 kronor 91 öre. Dessutom skulle, vid bifall till det i näst förutgående punkt omförmälda förslag om öfverförande till detta statsanslag från anslaget till »försvarsverket till lands i allmänhet» af munderingsunderhållet vid Jemtlands hästjägarcorps 5,981 kronor 78 öre, samt vidare genom detta underhålls bestämmande för framtiden medelst årlig prisreglering, på sätt vid hela den öfriga både indelta och värfvade armén numera egde rum, i hvilket fall enligt nu gällande pris, beloppet beräknats stiga med 4,041 kronor 78 öre, en ytterligare tillökning i lif- och släpmunderingsanslaget erfordras af 10,023 kronor 56 öre, eller det belopp, hvartill munderingskostnaden vid nyss nämnda corps beräknats tills vidare komma att uppgå. Hela förhöjningen i sist omförmälda statsanslag skulle följaktligen, efter Arméförvaltningens åsigt, utgöra 34,431 kronor 47 öre; och har i öfverensstämmelse härmed Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att förevarande anslag måtte med nämnda belopp *förhöjas*.

Med bifall härtill är anslaget till »lif- och släpmunderingar vid rotehållsregementena och Vermlands fältjägarcorps» med 34,431 kronor 47 öre förhöjdt.

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Departementets kansliexpedition.

23:o. *Öfriga* under denna hufvudtitel förekommande ordinarie anslag, deri förändring icke ifrågakommit, äro uppförda till enahanda belopp som i nu gällande riksstat äro upptagna, dock att anslaget till »skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Landtförsvarsdepartementets kansliexpedition» blifvit, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, ökad med 376 kronor 13 öre.

För *tillfälliga behof* inom landtförsvaret hafva nedannämnda extra anslag ifrågakommit.

Disciplinkompaniet.

24:o Då den *tillökning i befälet*, för hvilken sist församlade Riksdag uppå Eders Kongl. Maj:ts förslag uppfört ett extra anslag af 9,709 kronor, kunde antagas blifva erforderlig äfven under år 1879, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att ett lika stort extra anslag måtte för i fråga varande ändamål få utgå äfven under sist nämnda år; och har, med bifall härtill, Riksdagen till disciplinkompaniet för år 1879 anvisat ett extra anslag af 9,709 kronor.

Artilleribehof.

Positionsartilleri.

25:o. Till fortsatt *anskaffning af positionsartilleri* har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning, Riksdagen på extra stat för år 1879 anvisat ett belopp af 100,000 kronor.

Bestyckning af Karlsborgs fästning.

26:o. Da byggnadsarbetena å slutvärnet och hufvudvallen med tillhörande kaponier vid Karlsborgs fästning, för hvilka befästningsdelar bestyckningsplan funnes faststald, ansåges kunna inom några få år vara afslutade, hade, enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelats, generalfälttygmästaren fäst uppmärksamheten på behovet att anskaffa nödig *artillerimateriel* till dessa fästningsverks bestyckning.

Kostnaden för *anskaffning af de för detta ändamål nödiga skjutpjäser jemte tillhörande lavetter och projektiler* hade generalfälttygmästaren beräknat, efter afdrag af det belopp, 375,000 kronor, som redan blifvit af Riksdagen för nu i fråga varande ändamål beviljadt, utgöra 3,243,000 kronor; och då bestyckning af Karlsborgs fästning så hastigt, som med landets tillgångar vore förenligt, syntes i högsta grad nödvändig, har Eders Kongl. Maj:t till nämnda ändamål äskat för år 1879 ett extra anslag af 300,000 kronor.

Utän att underkänna den stora vigten af förevarande anslagsbehof, har emellertid Riksdagen, enär för nästa statsregleringsperiod tillgångarne

otvifvelaktigt måste antagas blifva knappare än under senare åren varit fallet, och således utgifterna böra, så vidt ske kan, inskränkas, ansett sig icke böra bevilja hela det anslagsbelopp, Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende äskat, utan har Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning endast i den mån blifvit af Riksdagen bifallen, att till bestyckning af Karlsborgs fästning anvisats för år 1879 ett extra anslag af 100,000 kronor.

Gevärstillverkningen.

27:o. Enligt hvad statsråds-protokollet gifvit vid handen, hade chefen för Landtförsvarsdepartementet anfört att, sedan Eders Kongl. Maj:t föreskrifvit, att fästningsartilleriets manskap och fortifikationstrupperna skulle beväpnas med förkortade gevär, generalfälttygmästaren, som funnit behovet af sådana gevär för nämnda ändamål uppgå till 8,400 stycken, i underdånighet hemställt, att medel för tillverkningen under år 1879 af 5,000 dylika gevär, efter en beräknad kostnad af 31 kronor för hvarje, måtte af Riksdagen äskas. Den af Eders Kongl. Maj:t under den 13 April 1877 förordnade, af svenske och norske officerare bestående komité för afgifvande af förslag till en efter tidens fordringar lämpad gevärsmo-
dell för de förenade rikenas härar hade så långt framskridit i sina undersökningar, att dess arbeten ansåges inom en kortare tidrymd kunna afslutas. Under sådana förhållanden borde icke nu beslut fattas om vidare tillverkning af gevär efter nu gällande modell, men då det å andra sidan vore af synnerlig vigt, att medel vid innevarande riksdag anvisades för gevärstillverkningen under 1879, på det att en stam af skickliga arbetare måtte vid Carl Gustafs stads faktori kunna bibehållas, och då i händelse en ny gevärsmo-
dell för armén blefve af Eders Kongl. Maj:t under innevarande år fastställd, de dermed förenade kostnader borde enligt 1875 års Riksdags uttalade önskan, kunna meddelas den i Januari 1879 sammanträdande Riksdagen, hade departementschefen hemställt, att Eders Kongl. Maj:t behagade för gevärstillverkning äska för år 1879 den af generalfälttygmästaren ifrågasatta summan, hvarefter departements-
chefen framdeles finge afgifva förslag till medlens användande, vare sig till förkortade eller vanliga gevär efter nu gällande eller annan modell, som kunde blifva Riksdagen delgifven. I öfverensstämmelse härmed har Eders Kongl. Maj:t nu för nämnda ändamål äskat ett extra anslag af 155,000 kronor.

Vid beviljande af medel för gevärstillverkningen under år 1876 anhöll, på sätt ofvan är antydt, Riksdagen i underdånig skrifvelse den 3

Maj 1875, att, innan annan modell, än den nu antagna, blefve af Eders Kongl. Maj:t för gevärsstillverkningen fastställd, Riksdagen måtte erhålla kännedom om de kostnader, som af en sådan åtgärd måtte föränledas.

Riksdagen som vidhåller den uppfattning, att en fråga af så vidt omfattande betydelse med hänseende till de deraf föränledda kostnader, som bestämmandet af en ny gevärsmo­dell, icke bör definitivt afgöras, innan Riksdagen derom erhållit kännedom, har af sådan anledning ansett sig icke böra bifalla förevarande nådiga framställning, helst hinder icke lärer möta för näst sammanträdande Riksdag att, derest omständigheterna dertill föränleda, ställa till Eders Kongl. Maj:ts disposition erforderliga medel så tidigt, att gevärs­stillverkningen ändock kan åtminstone redan under förra hälften af år 1879 påbörjas; lärande Eders Kongl. Maj:t icke sakna tillgång till anvisande af det mindre belopp, som kan för arbetarnes sysselsättande under de första månaderna af samma år vara behöfligt.

Skjutförsök.

28:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, har Riksdagen till skjutförsök för år 1879 anvisat ett extra anslag af 20,000 kronor.

Skjutfält för Svea artilleriregemente.

29:o. Till anskaffande af ett skjutfält för Svea artilleriregemente har Eders Kongl. Maj:t äskat beviljande af 270,700 kronor, samt att deraf måtte för år 1879 anvisas 100,000 kronor, men denna nådiga framställning har icke vunnit Riksdagens bifall.

Fortifikationsbehof.

30:o. Sedan ett fullständigt förslag till fulländning af *Karlsborgs hufvudfästning* blifvit, med iakttagande af sådana förenklingar i planen som ansetts kunna medgifvas, inom Fortifikationen utarbetad och af Eders Kongl. Maj:t under den 8 Januari 1877 godkändt, behagade Eders Kongl. Maj:t, i betraktande af de stora fördelar, som vid ett så betydande arbete vunnes, om man vid arbetsplanernas uppgörande kunde utsträcka

dem öfver någon längre tid framåt, af sist församlade Riksdag begära, att hela den erforderliga summan, 5,500,000 kronor, på en gång måtte beviljas. Som Riksdagen, — utan att underkänna vigten af att i allmänhet vid större arbeten och anskaffningar, hvilka under en följd af år kräfva anslag, planen för hela arbetet eller anskaffningen på en gång pröfvades och fastställdes, — till följd af i fråga varande anslagsfrågas sena förekomst till behandling, saknat rådrom att tillräckligt pröfva frågan, och därför ansett sig för tillfället ej böra vidtaga annan åtgärd än att anvisa de af Eders Kongl. Maj:t för år 1878 åskade 303,250 kronor till fästningsbyggnadens fortsättande; så hade, enligt hvad af statsrådsprotokollet nu inhemtats, chefen för fortifikationen hemställt, bland annat, att Eders Kongl. Maj:t måtte till nu församlade Riksdag förnya samma nådiga framställning. Hvad anginge de anslag, som för år 1879 erfordrades, ansåge chefen för fortifikationen böra i första rummet förekomma de 86,100 kronor, som vore behöfliga för verket vid anslutningen till sjön å östra sidan. — Derefter borde af de egentliga fästningsverken följa den återstående hälften af hufvudgravens yttre beklädnadsmur, men behovet af ökad bostadsutrymme för den årligen växande garnisonen, dess befäl och civilpersonal samt den blifvande intendenturen å fästningen vore så stort, att bemålde chef ansåge sig nödgad att för nästkommande statsreglering företrädesvis begära anslag till sådana byggnader, som fredsinqvarteringen å fästningen erfordrade. Främst bland dessa byggnader stode en befälsbyggnad för artilleriet, alldeles lika med den för sappörbataljonens befäl, till hvilken medel blifvit af 1877 års Riksdag anslagna, och som redan vore under uppförande. Kostnaden därför uppginge till 98,000 kronor. — Dernäst följde det nya sjukhuset, behöfligt så väl emedan den för närvarande till sjukhus använda byggnad, som aldrig varit till detta ändamål afsedd, vore dertill ganska olämplig och föremål för ständiga anmärkningar från inspekterande läkaremyndigheter, som ock emedan denna byggnad vore högst behöflig för inrymmande af kommandanten m. fl. af fästningens stabspersonal. Ritningarne till det nya sjukhuset, som skulle förläggas på fästningens norra udde, utanför fästningsvallen, vore på nådigste befallning utarbetade af öfverfältläkaren, med biträde af en arkitekt, efter paviljongssystemet och omfattade i sin helhet en ekonomibyggnad, åtta sjukpaviljonger, hvaraf fyra af sten med två våningar, två likaledes af sten med en våning och två envåningspaviljonger af trä, samt några uthus. Häraf ansåges dock under vanliga förhållanden i fredstid erfordras endast ekonomibyggnaden, de två envånings stenpaviljongerna och några uthus. Genom uppförande

af dessa byggnader blefve det nuvarande sjukhuset disponibelt för sin egentliga bestämmelse. Kostnaden skulle uppgå till 100,000 kronor.

I anledning af hvad sålunda och i öfrigt förekommit har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att till Karlsborgs hufvudfastnings fullbordande bevilja 5,196,750 kronor samt deraf såsom extra anslag under år 1879 anvisa:

för verket vid anslutningen till sjön.....	kronor	86,100: —
» artilleriets befälsbyggnad.....	»	98,000: —
» nya sjukhuset	»	100,000: —
		<hr/>
eller tillsammans kronor		284,100: —

Då emellertid de i planen för fulländning af Karlsborgs hufvudfastning ingående byggnadsföretag, som äro afsedda att under år 1879 komma till verkställighet och för hvilka Eders Kongl. Maj:t nu äskat medel, ej synts ega något direkt samband med de i berörda plan i öfrigt ingående arbeten, har äfven nu pröfningen ansetts kunna, utan någon synnerlig olägenhet, inskränkas till det för den nu föreliggande statsregleringen anmälda anslagsbehovet.

Hvad dervid först beträffar verket vid anslutningen till sjön å östra sidan, så var detta verk redan i underdånigt memorial af den 15 November 1876 af chefen för fortifikationen upptaget bland de arbeten, för hvilka medel borde hos nästlidet års Riksdag äskas, men Eders Kongl. Maj:t ansåg då med detta arbete kunna till 1879 anstå; och då Eders Kongl. Maj:t nu på chefens för fortifikationen förnyade framställning äskat medel för nämnda verk, har frågan derom ansetts ej vidare böra undanskjutas.

Uppförandet af en befälsbyggnad för artilleriet lärer vara af oundgängligt behof påkalladt, enär de lokaler, der detta befäl nu är inqvarteradt, måste användas för inhysande af det ökade antal trupper, som, enligt redan fattade beslut, kommer att till Karlsborg förläggas.

Denna tillökning i truppersnas antal framkallar äfven behovet af nya sjukhusbyggnader så väl för sjukvården, enär den nu till sjukhus använda byggnaden ej inrymmer mer än omkring 50 sjuka, som äfven därför, att sistnämnda byggnad är till bostadslokaler behöflig. Då emellertid de nu till uppförande afsedda sjukhusbyggnaderna skulle uppföras af sten, men, enligt hvad Riksdagen föreställer sig, det kan anses af erfarenheten ådagalagdt, att trähus vida bättre än stenhus lämpa sig till sjukhuslokaler och genom en sådan förändring af byggnadsmaterial en ej ringa be-

sparing i kostnaden bör kunna åstadkommas, har Riksdagen ej tvekat att i detta ärende begära ytterligare utredning.

Härtill kommer, att, då sjukhuset är afsedt att förläggas utom fästningen och således vid ett anfall sannolikt måste öfvergifvas, äfven denna omständighet synts böra föranleda valet af ett billigare material; och, enär genom uppförandet af särskild byggnad för artilleriets befäl utrymmet inom fästningen i allt fall för den närmaste framtiden något ökas, torde ett års uppskof med sjukhusbyggnaden ej böra föranleda synnerliga svårigheter.

Riksdagen har alltså Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning på det sätt bifallit, att till byggnadsarbeten vid Karlsborg anvisats för år 1879 ett extra anslag af 184,100 kronor; och får vid anmälan härom Riksdagen i underdånighet anhålla, det täcktes Eders Kongl. Maj:t låta före nästa riksdag utreda huruvida icke de nu till uppförande afsedda sjukhusbyggnaderna lämpligast böra af trä förfärdigas, samt der- efter till Riksdagen göra den framställning i ämnet, hvartill utredningen må finnas föranleda.

31:o. För *befästningarne vid Karlskrona* har Eders Kongl. Maj:t äskat dels beviljande af ytterligare 110,000 kronor dels anvisande för år 1879 af 180,000 kronor.

Redan vid 1875 års riksdag meddelades, att kostnaden för bepantringen öfverstigit det ursprungligen beräknade beloppet med ofvan omförmälde 110,000 kronor; vid hvilket förhållande och då utaf de 3,750,000 kronor, som af Riksdagen år 1871 beviljades till befästningarne vid Karlskrona, sedan dess blifvit anvisade 3,540,000 kronor, så att deraf återstå 210,000 kronor, Riksdagen dels för befästningarne vid Karlskrona ytterligare beviljat 110,000 kronor att tilläggas återstoden 210,000 kronor af det förut beviljade anslaget, och dels utaf det sålunda beviljade beloppet, tillhoppa 320,000 kronor, anvisat till nämnda befästningar för år 1879 ett extra anslag af 180,000 kronor.

Intendenturbehof.

32:o. För bestridande af kostnaden för *garnisonskommenderingar ur indelta armén* till Waxholm och Karlsborg hade, på sätt af statsrådsprotokollet inhemtats, Arméförvaltningen från tillgängliga medel förskjutit sedan den tid under år 1876, då anmälan gjordes om det förskott, som vid förra riksdagen ersattes, ett belopp af 93,005 kronor 35 öre; och har Eders Kongl. Maj:t nu äskat att ersättning härför måtte anvisas.

Med bifall härtil har Riksdagen till ersättning för underhåll åt garnisonskommenderingar ur indelta armén anvisat för år 1879 ett extra anslag af 93,005 kronor 35 öre.

33:o. Till godtgörande af förskjutna *munderingskostnader* har Riksdagen, på sätt Eders Kongl. Maj:t äskat, anvisat ett extra anslag af 40,994 kronor 65 öre.

Generalstabens topografiska afdelnings arbeten.

34:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen till Generalstabens topografiska afdelnings arbeten på extra stat för år 1879 anvisat ett belopp af 90,000 kronor.

Officerares anställning vid främmande arméer.

35:o. För år 1879 har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 9,000 kronor, att på vanliga vilkor, enligt Eders Kongl. Maj:ts disposition, användas till understöd åt officerare vid arméns särskilda hufvudvapen, som kunna vara hugade att vare sig ingå i aktiv krigstjenst eller åtfölja en större armécorps' rörelser hos någon i vänskapligt förhållande till riket stående makt.

Denna nådiga framställning har vunnit Riksdagens bifall.

Skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande.

36:o. För detta ändamål har Eders Kongl. Maj:t äfven för år 1879 äskat ett extra anslag, att utgå med samma belopp, hvartill det vid senare riksdagar varit bestämdt, eller 50,000 kronor.

I sammanhang med denna nådiga framställning har Riksdagen till pröfning förehaft ett inom Riksdagen väckt förslag derom, att frivillig skarpskytteförening, som sådant önskade, måtte få, under iakttagande för öfrigt af de vilkor, som Kongl. förordningen af den 8 Mars 1861 stadgade, organisera sig som *skyttegille* med hufvudsaklig uppgift att bibringa sina medlemmar skjutfärdighet, samt att det årliga statsbidrag, som komme att lemnas dessa skyttegillen, måtte utgå efter nu gällande beräkningsgrund samt så fördelas, att största delen användes till inköp af skarp ammunition och skjutpremier, hälften till hvardera, samt någon mindre del till aflöning åt instruktörer, som ordnade och ledde målskjutnings-

öfningarne. Till stöd för detta förslag har hufvudsakligen anförts att den korta öfningstiden gjorde det omöjligt, åtminstone på landsbygden, att bibringa skarpskyttecorpserna någon fullständigare militärisk utbildning; att derföre intresset för skarpskytterörelsen allt mer aftagit; att dererint den kortare och ofta afbrutna öfningstid, som skarpskyttar vore i tillfälle att egna åt militärisk sysselsättning, särdeles väl egnade sig åt målskjutningsöfningar; att skarpskytteföreningarne derföre borde uteslutande beflita sig om förvärfvande af skjutfärdighet, hvilken alltid blefve till stort gagn och nytta för de värnpligrige så väl under som efter den obligatoriska öfningstiden; samt att statsunderstödet, som hittills hufvudsakligen afsett instruktörernes aflöning, borde uteslutande afse befrämjande af målskjutningsöfningar.

Hvad sålunda och i öfrigt anförts har synts Riksdagen väl förtjent af uppmärksamhet. Rigtigheten af de åsichter, som legat till grund för berörda förslag, har jemväl i viss mån redan blifvit af Eders Kongl. Maj:t och Riksdagen erkänd. Allt ifrån 1875 års riksdag har nemligen genom sjelfva anslagets titel angifvits, att med detsamma jemväl afsågs skjutskicklighetens utveckling, och under senare åren har en betydlig del af samma anslag användts till uppförande af skjutbanor för skarpskytteföreningarnes och arméns gemensamma behof.

I enlighet med omförmälda förslag har emellertid Riksdagen ansett, att skjutöfningarne böra i främsta rummet utgöra föremål för statens understöd; och Riksdagen, som, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förvarande framställning, på extra stat för år 1879 anvisat till skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande ett belopp af 50,000 kronor, får alltså, jemte anmälan härom, i underdånighet anhålla, det täcktes Eders Kongl. Maj:t i nåder tillse, huruvida icke grunderna för nämnda anslags användning lämpligen böra i den mån förändras, att äfven förening, som, med åsidosättande af andra militära öfningar, endast har till uppgift att bibringa sina medlemmar skjutfärdighet, må kunna från samma anslag erhålla understöd.

Arméns ackordsamortering.

37:o. Enär till fullgörande af *ackordsamorteringsfondens* förbindelser, i enlighet med 1875 års Riksdags beslut, erfordras äfven för år 1879 ett belopp af 185,000 kronor, har, i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, Riksdagen detta belopp såsom extra anslag för nämnda år anvisat.

Byggnadsbehof.

38:o. Under denna rubrik har Eders Kongl. Maj:t äskat för år 1879 till:

Infanteriets volontärskola å Karlsborg.....	kronor	70,000: —
Kavallerietablissemnet vid Stockholm.....	»	120,000: —
Byggnader för Svea lifgarde.....	»	59,000: —
Exercishus i Landskrona.....	»	46,000: —
Tvättinrättning vid allmänna garnisonssjukhuset.....	»	35,691: —

eller tillsammans kronor 330,691: —

hvarförutom Eders Kongl. Maj:t äskat medgifvande, att de för ett kavallerietablissemnet vid Stockholm efter paviljongssystemet beviljade medel måtte, utan förut bestämda inskränkningsar, för ett sådant etablissemnet användas.

Till byggnader för Infanteriets volontärskola å Karlsborg beviljades af sist församlade Riksdag 270,000 kronor, af hvilka från tillgängliga medel anvisades, att under år 1878 utgå, 200,000 kronor. Det ännu oanvisade anslagsbeloppet, 70,000 kronor, är alltså nu staldt till Eders Kongl. Maj:ts disposition.

Vid sistlidne riksdag äskade Eders Kongl. Maj:t till ett etablissemnet, gemensamt för Lifregementets dragoncorps' exercisskvadron, befälsmöte och förberedande underbefälsskola samt för Kavalleriets volontär- och underbefälsskolor ett belopp af 541,000 kronor.

Riksdagen förklarade sig emellertid af anförda skäl vara af den mening, att det i fråga varande etablissemnet, i hvad det afsåge stallar, ridhus och paviljonger, icke för närmaste framtiden skulle erfordra mera än ett ridhus med omgifvande stallar för omkring 200 hästar samt två manskapspaviljonger. Eders Kongl. Maj:ts nädiga framställning blef därför af Riksdagen på det sätt bifallen, att Riksdagen medgaf, att för en kostnad af 440,000 kronor ett för Lifregementets dragoncorps och rytteriets volontärskola gemensamt etablissemnet efter paviljongssystemet finge, med ofvan angifna inskränkning i byggnadernas antal, uppföras å Ladugårdsgärdet; hvarjemte Riksdagen af de sålunda beviljade medlen anvisade 200,000 kronor att utgå under år 1878.

Att, med strängt fasthållande af Riksdagens beslut med afseende på antalet och beskaffenheten af de byggnader, hvilka borde för de beviljade medlen uppföras, ordna etablissemnet så, att detsamma blefve tillräckligt för de dermed afsedda ändamål, hade, enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelats, mött svårighet, enär två stallar, omgifvande ett

ridhus, icke kunde inrymma det hästantal, som på en gång borde vara vid etablissementet tillstädes. Under Lifregementets dragoncorps' befälsmöte, exercissquadron och förberedande underbefälsskola, hvilka alla öfningar försigginge samtidigt, utgjorde hästantalet år 1876 — officershästarne oberäknade — 226.

Sistlidet år hade befälsmötet i anseende till sjuklighet bland hästarne måst inställas, men antalet hästar vid förberedande underbefälsskolan och exercissquadronen hade understigit antalet deraf vid samma möten föregående år endast med tre hästar. Enligt ritningarne vore två sammanbyggda stallar beräknade för 168 hästar och kunde svårligen lemna plats för flera. Äfven om, hvilket till följd af lokala förhållanden och tjänstgöringens mera tillfälliga beskaffenhet funnes svårt om icke omöjligt, officerarne finge sjelfve anskaffa stallrum för sina tjänstehästar, återstode dock ett spiltbehof, endast för Lifregementets dragoncorps' öfningar, af emellan 50 och 60 spiltor. Då dertill komme behofvet för rytteriets volontärskola, när denna en gång blefve ordnad, syntes, med bibehållande af hufvudplanen, som medgäfve endast ringa förändring af de särskilda byggnadernas anordning, nödigt utrymme för hästarne icke kunna beredas i de två stallarne. Denna svårighet hade varit ett hinder mot förberedande åtgärders vidtagande för etablissementets uppförande under sistlidet år, och Eders Kongl. Maj:ts nu gjorda framställning afsåg att, genom förändring i de för anslaget användande bestämda vilkor, etablissementet måtte kunna på ett ändamålsenligt sätt ordnas inom gränserna för de beviljade medlen, ehuru derigenom byggnadernas påbörjande komme att betydligt försenas och till följd deraf äfven tiden för deras afslutande framskjutas längre än ursprungligen varit afsedt.

Det nu af Eders Kongl. Maj:t äskade beloppet utgör endast hälften af de medel, som för kavallerietablissemnet återstå; och då förslaget om medlens användande utan den dervid af Riksdagen fästade inskränkning ej syntes böra möta hinder, derest etablissementet kan inom gränserna för de beviljade medlen fullbordas, har Riksdagen medgifvit, att ett belopp af 120,000 kronor måtte få af Eders Kongl. Maj:t disponeras för kavallerietablissemnet vid Stockholm; och att de vid sistlidne riksdag för ett kavallerietablissemnet vid Stockholm beviljade medel må, utan då bestämda inskränknigar, få för ett sådant etablissement användas.

Riksdagen år 1876 beviljade, uppå Eders Kongl. Maj:ts framställning, 134,000 kronor till uppförande af en matinträttningsbyggnad och en vakt- och arrestbyggnad för Svea lifgarde. Af sistnämnda belopp blefvo 75,000 kronor anvisade att utgå såsom extra anslag under sistlidet år; och har

Riksdagen nu medgifvit, att ett belopp af 59,000 kronor må för år 1879 få afses för fullbordande af byggnader för Svea lifgarde.

Så väl i afseende på förslaget om uppförande af ett exercishus i Landskrona som i fråga om den till tvättinrättning och kök vid allmänna garnisonssjukhuset afsedda byggnad har Riksdagen funnit den i statsrådsprotokollet lemnade utredning ådagalägga att fyllande af de angifna behoven icke bör vidare undanskjutas; och har Riksdagen alltså bifallit Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om uppförande af dels ett exercishus i Landskrona för en kostnad af 46,000 kronor, och dels tvättinrättning och kök vid allmänna garnisonssjukhuset för en kostnad af 35,691 kronor.

Till bestridande af kostnaderna för de i denna punkt omförmälda byggnadsarbeten under år 1879, tillhoppa 330,691 kronor, har Eders Kongl. Maj:t äskat anvisande af ett extra anslag af 130,691 kronor jemte rätt att för ändamålet använda icke allenast tillgängliga 68,000 kronor, inlutna för försålda vall-lotter i Landskrona, utan äfven af fjerde hufvudtitelns allmänna besparingar det erforderliga fyllnadsbeloppet, eller 132,000 kronor.

Riksdagen, som emot användandet för ifrågavarande byggnadsarbeten af de utaf Eders Kongl. Maj:t angifna disponibla medel icke haft något att erinra, har alltså, med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende äskat och föreslagit, på extra stat för år 1879 anvisat ett belopp af 130,691 kronor.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 10 Maj 1878.

Bil. Litt. A.

Stat för Landtförsvars-departementets kansli-expedition.

	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Summa.	
Expeditionschefen, arfvode	---	---	7,500	} Af detta arfvode anses 2,500 kronor motsvara tjänstgöringspenningar.
1 byråchef	4,400	2,000	6,400	
1 d:o	4,400	2,000	6,400	} Efter fem år kan lönen höjas med 600 kronor.
1 kanslisekreterare	2,500	1,500	4,000	
2 d:o	5,000	3,000	8,000	} Efter fem år kan lönen höjas med 500 kr. och efter tio år med ytterligare 500 kronor.
1 registrator	2,500	1,500	4,000	
1 förste vaktmästare	800*)	300	1,100	} Efter fem år kan lönen höjas med 100 kronor.
1 vaktmästare	500*)	300	800	
Till amanuenser, vikariatsersättningar, renskrifning m. m.	---	---	10,800	
Summa	---	---	49,000	

*) Om vaktmästare i sådan egenskap åtnjuter fri bostad, skall, så länge denna förmån kvarstår, lönen minskas med 150 kronor.

Bil. Litt. B.

Dyrtidstillägg för Arméförvaltningens embets- och tjänstemän.

	Nuvarande aflöning		Dyrtids- tillägg.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
1 Krigsråd	4,500	—	900	—	5,400	—
3 D:o	13,500	—	2,700	—	16,200	—
1 Intendent	4,000	—	800	—	4,800	—
1 Krigskassör	4,000	—	800	—	4,800	—
1 Kamrerare	3,500	—	700	—	4,200	—
4 D:o	14,000	—	2,800	—	16,800	—
1 Sekreterare	3,000	—	600	—	3,600	—
2 D:o	6,000	—	1,200	—	7,200	—
1 Advokatfiskal	3,000	—	600	—	3,600	—
1 Revisor eller Bokhållare	2,200	—	440	—	2,640	—
6 D:o d:o	13,200	—	2,640	—	15,840	—
1 Kanslist	1,000	—	200	—	1,200	—
6 D:o	6,000	—	1,200	—	7,200	—
1 Kammarsskrifvare	1,000	—	200	—	1,200	—
5 D:o	5,000	—	1,000	—	6,000	—
1 Adjutant	800	—	160	—	960	—
1 D:o	800	—	160	—	960	—
<i>Stockholms utredningsförråd.</i>						
1 Intendent	3,000	—	600	—	3,600	—
1 Förvaltare	2,500	—	500	—	3,000	—
1 Förrådsskrifvare	1,000	—	200	—	1,200	—
1 Vaktmästare	500	—	100	—	600	—
<i>Göteborgs utredningsförråd.</i>						
1 Intendent	1,800	—	360	—	2,160	—
1 Förvaltare	1,500	—	300	—	1,800	—
1 Vaktmästare	400	—	80	—	480	—
Summa	—	—	19,240	—	—	—

Bil. Litt. C.

Stat för Fästningsintendenturen å Karlsborg.

	Lön.	Tjenstgöringspenningar.	Dagaförning å 4 kronor.	Summa.	
1 fästningsintendent, tillika intendent vid centralförrådet	4,000	—	1,460	5,460	Efter fem år kan lönen höjas med 500 kronor.
1 förvaltare vid central- och hufvudförrådet	1,800	1,200	—	3,000	
1 dito vid de mindre persedelförråden, tillika biträde åt fästningsintendenten i kontors- och expeditionsgörönål	1,800	—	—	1,800	
1 bokhållare vid centralförrådet	1,500	—	—	1,500	Efter fem år kan lönen höjas med 300 kronor.
1 förste vaktmästare	700	300	—	1,000	
1 vaktmästare	500	300	—	800	
Till extra skrifbiträde vid centralförrådet	—	—	—	1,500	
Summa	—	—	—	15,060	

Ann. 1. Inqvartering in natura å fästningen tillkommer förestående personal vid fästningsintendenturen.

Ann. 2. De vid fästningsintendenturen anstälde tjänstemän, för hvilka staten upptager endast lön, eller lön och dagaförning, äro med afseende på dessa förnänans åtnjutande underkastade föreskrifterna i nådiga cirkuläret af den 26 November 1875.

Anm. 3. På dem åter, hvilkas aflöning utgår såsom lön och tjänstgöringspenningar, skall vid fråga om dessa förmåners åtnjutande tillämpas, utom i afseende på semester och pensionering, de bestämmelser, som i sådant hänseende blifvit vid nyreglerade centrala embetsverk allmänligen stadgade.

Anm. 4. Fästningsintendenten, förvaltaren och bokhållaren, hvilka, liksom vaktmästarne, komma att åtnjuta pension i enlighet med nådiga cirkuläret af den 22 Juni 1877, angående den nya pensioneringen för armén, blifva pensionsberättigade vid 60 års ålder.

Bil. Litt. D.

Stat för Garnisonssjukhuset på Karlsborgs fästning.

	Kronor.	ö.
1 garnisonsläkare uppbär aflöning på kommandantsstaten	—	—
1 biträdande sjukhusläkare uppbär aflöning å fortifikationens stat	—	—
1 sjukhusväbel, arfvode; högst	1,500	—
att utgå efter Arméförvaltningens närmare bestämmande.		
1 kokerska eller föreståndarinna för köket, arfvode	200: —	
matpenningar	300: —	
1 piga, arfvode		300
Medicin och förbrukningsartiklar		3,500
Sjukvårdsutredning		3,600
Diverse utgifter		600
Summa	10,000	—

Anm. Sjukhusväbeln är med afseende på arfvodets åtnjutande underkastad bestämmelsen i punkten 9 mom. c af nådiga cirkuläret den 26 November 1875, angående tillgodonjutandet af de i arméns nya lönestater upptagna särskilda aflöningsförmåner.

Bil.

Ordinarie anslag under

Landtförsvars-departementet.

Departementschefen	
Departementets kansli-expedition	39,300: —
<i>Tillkommer:</i> För tillämpning af ny stat	9,700: —
Departementets kommando-expedition	
Generalstabens	
Arméförvaltningen	
Generalitetsstaten	
Artilleristaben	
Öfverkommendants-expeditionen i Stockholm	
Kommendantsstaten	19,415: —
<i>Tillkommer:</i> För inrättande af en intendentur å Karlsborgs fästning	15,060: —
Krigshögskolan	
Krigsskolan	
Allmänna garnisonssjukhuset. Upptages under rubrik:	
Garnisonssjukhusen i Stockholm och å Karlsborg, <i>reservationsanslag</i>	71,486: 25
<i>Tillkommer:</i> För tillämpning af ny stat å Karlsborg	10,000: —
Militärläkares undervisning	
Resestipendium för militärläkare	
Pensioner och stipendier åt fältläkarecorpsen	
	S:gr
	Transport

Litt. E.

Riksstatens Fjerde Hufvudtitel.

Peningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spannmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
17,000										17,000	
49,000										49,000	
3,040										3,040	
241,555										241,555	
118,175										118,175	
126,265										126,265	
12,200										12,200	
7,350										7,350	
34,475										34,475	
25,640										25,640	
79,888	25									79,888	25
81,486	25									81,486	25
8,500										8,500	
2,000										2,000	
19,800										19,800	
826,374	50									826,374	50
826,374	50									826,374	50

Transport

Indelta armén.

Kavalleri- och infanteriregementena	
Indelta arméns befälsaflöning (deraf 28,000 kronor <i>förslagsanslag</i>)	4,177,006. —
<i>Tillkommer:</i> För anställande af en löjtnant af andra klassen vid Jemtlands hästjägarecorps	2,670: —
Roteringsunderstöd, <i>förslagsanslag</i>	
Indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar, <i>re-</i> <i>servationsanslag</i>	1,319,800: —
<i>Tillkommer:</i> Omföring från anslaget »försvarsverket till lands i allmänhet»	2,500: —
Till trossens underhåll, <i>reservationsanslag</i>	
	Säger

Värfvade armén.

Lifgardet till häst.....	138,760: —
<i>Tillkommer:</i> Aflöning åt en ryttmästare af andra klassen och en andre adjutant	7,585: —
Husarregementet Konung Carl XV.....	184,504: 05
<i>Tillkommer:</i> Aflöning för en ryttmästare af andra klassen	4,425: —
Svea lifgardet.....	
Andra lifgardet.....	
Vermlands fältjägarecorps	
Svea, Göta och Vendes artilleriregementen, <i>reservationsanslag</i>	
Marinregementet, <i>förslagsanslag</i> , högst	

Transport

Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
826,374	50	—	—	—	—	—	—	—	—	826,374	50
20,790	78	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	1,589,413	42
4,179,676	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,179,676	—
12,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,500	—
1,322,300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,322,300	—
26,520	—	—	—	—	—	—	—	—	—	26,520	—
5,561,786	78	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	7,130,409	42
146,345	—	—	—	—	—	—	—	—	—	146,345	—
188,929	05	—	—	—	—	—	—	—	—	188,929	05
162,628	15	—	—	—	—	—	—	—	—	162,628	15
161,593	15	—	—	—	—	—	—	—	—	161,593	15
135,684	50	—	—	—	—	—	—	—	—	135,684	50
1,091,965	49	—	—	—	—	—	—	—	—	1,091,965	49
200,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	200,000	—
8,475,306	62	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	10,043,929	26

		Transport
Fortifikationen (derunder <i>reservationsanslag</i> 13,000 kronor till praktiska öfningar):		
<i>Bestämda anslaget</i> : Nuvarande belopp	272,920: —	
<i>Tillkommer</i> : Till underhåll af sappörbataljonens skanstygspark	1,500: —	274,420: —
<i>Reservationsanslaget</i> : Nuvarande belopp	13,000: —	
<i>Tillkommer</i> : För praktiska öfningar	7,000: —	20,000: —
Värfvade garnisonstruppernas rekrytering och aflöning, <i>reservationsanslag</i>		
Remontering och skoning m. m. för värfvade kavalleriets, artilleriets och fortifi- kationstruppernas hästar		
Lega för hästar till artilleriets och fortifikationsstruppernas exercis		
Fouragering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationsstruppernas hästar, <i>förslagsanslag</i>		
Mathållning för manskapet vid garnisonsregementena, <i>förslagsanslag</i>		
		S:gr

Beväringen.

Lifbeväringensregementet		
Gotlands nationalbeväring		
Hallands beväring		
Vesternorrlands beväring		
Beväringsmanskapets vapenöfning, <i>förslagsanslag</i>	651,000: —	
<i>Tillkommer</i> : Omföring från anslaget »försvarsverket till lands i allmänhet»	1,500: —	
Volontärskolan på Karlsborg, <i>förslagsanslag</i>	71,000: —	
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning till beräknad kostnad för helt år	172,000: —	
Underhåll af filtår m. m. å mötesplatserna, <i>förslagsanslag</i> . Upptages här nedan under rubrik: »Underhåll af sängkläder m. m. på mötesplatserna».		
		S:gr
		Transport

Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
8,475,306	62	1,485,554	17	57,055	11	10,838	9	26,013	36	10,043,929	26
294,420	—	—	—	—	—	—	—	—	—	294,420	—
859,211	21	—	—	—	—	—	—	—	—	859,211	21
140,591	20	—	—	—	—	—	—	—	—	140,591	20
20,495	74	—	—	—	—	18,049	5	43,318	80	63,814	54
600,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	600,000	—
1,101,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,101,000	—
5,102,863	49	—	—	—	—	18,049	5	43,318	80	5,146,182	29
11,431	50	—	—	—	—	—	—	—	—	11,431	50
200,261	30	—	—	—	—	—	—	—	—	200,261	30
12,660	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,660	—
31,420	—	—	—	—	—	—	—	—	—	31,420	—
652,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	652,500	—
243,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	243,000	—
1,151,272	80	—	—	—	—	—	—	—	—	1,151,272	80
12,642,297	57	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	14,254,239	01

Transport

Materielen.

Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departement, <i>reservationsanslag</i>	2,037,728: 07		
<i>Tillkommer:</i>			
För underhåll af byggnader	25,000: —		
» munderingsunderhållet vid de värfvade garnisonstrupperna	52,570: 57		
» underhåll af remtys- m. fl. persedlar vid indelta armén	1,773: 61		
» Fortifikationstruppernas musik	2,000: —	81,344: 18	2,119,072: 25
<i>Afgår genom omföringar till följande anslag:</i>			
Indelta arméns vapenöfningar	2,500: —		
Beväringmanskapets dito	1,500: —		
Lif- och släp-munderingar vid rotehållsregementena m. m.	5,981: 78		9,981: 78
Till lif- och släp-munderingar vid rotehållsregementena och Wernlands fältjägarecorps			269,631: 45
<i>Tillkommer:</i>			
Omföring från anslaget till försvarsverket till lands i allmänhet	5,981: 78		
I följd af prisstegring å erforderliga materialier	28,449: 69		34,431: 47
Underhåll af sängkläder m. m. på mötesplatserna, <i>förslagsanslag</i>			
Inqvarteringskostnader i Stockholm, <i>förslagsanslag</i>			
Till inqvarteringens ordnande i Stockholm, <i>reservationsanslag</i>			
Inqvarteringskostnader i landsorten, <i>förslagsanslag</i>			
Satpeteruppköp, <i>förslagsanslag</i>			
Ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter			

S:gr

Transport

Peningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
12,642,297	57	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	14,254,239	01
2,109,090	47	—	—	—	—	—	—	—	—	2,109,090	47
304,062	92	—	—	—	—	—	—	—	—	304,062	92
88,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	88,000	—
57,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	57,500	—
21,450	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21,450	—
47,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	47,600	—
60,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	60,000	—
46,391	50	—	—	—	—	—	—	—	—	46,391	50
2,734,094	89	—	—	—	—	—	—	—	—	2,734,094	89
15,376,392	46	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	16,988,333	90

Diverse anslag.		Transport
För en ridskola vid Strömsholm		
Till skjutskolor, <i>reservationsanslag</i>		
Durchmarsch-kostnader, <i>reservationsanslag</i>		
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>		
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>		
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Arméförvaltningen m. fl. verk		
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för departementets kansli-expedition, <i>förslagsanslag</i>		3,129: 97
<i>Tillkommer:</i> För jemnande af hufvudtitelns slutsumma		376: 13
Extra utgifter		
Disciplinkompaniet: <i>Bestämdt anslag</i>		10,938: —
<i>Förslagsanslag</i>		89,062: —
		S:gr
		Summa

Penningar.		Förslagsanslag.								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikf.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kubf.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
15,376,392	46	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	16,988,333	90
22,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22,000	—
18,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18,000	—
8,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,000	—
3,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,500	—
70,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	70,000	—
8,770	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,770	—
3,506	10	—	—	—	—	—	—	—	—	3,506	10
67,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67,500	—
100,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	100,000	—
301,276	10	—	—	—	—	—	—	—	—	301,276	10
15,677,668	56	1,485,554	17	57,055	11	28,888	4	69,332	16	17,289,610	—

Bil. Litt. F.

Extra ordinarie anslag under Riksstatens Fjerde Hufvudtitel.

		Kronor.	ö.
<i>Arméförvaltningen.</i>			
Dyrtidstillägg	19,240 —		
Tjenstgöringspenningar	3,250 —		
Öfvertalige tjenstemän m. m.	7,400 —	29,890	—
<i>Indelta arméns och Vermlands fältjägarcorps' vapenöfningar.</i>			
För öfningarnes behöriga utförande		388,000	—
<i>Disciplinkompaniet.</i>			
Aföningar		9,709	—
<i>Artilleribehof.</i>			
Positionsartilleri	100,000: —		
Bestyckning af Karlsborgs fästning	100,000: —		
Skjutförsök	20,000: —	220,000	—
<i>Fortifikationsbehof.</i>			
Till Karlsborgs fästningsbyggnad	184,100: —		
Till befästningsarbeten vid Karlskrona	180,000: —	364,100	—
	Transport	1,101,699	—

		Kronor	ö.
	Transport	1,101,699	—
<i>Intendenturbehof.</i>			
Ersättning för underhåll åt garnisonskommenderingar	93,005: 35.		
Munderingskostnader	40,994: 65.	134,000	—
<i>Generalstabens topografiska afdelning.</i>			
Till fortsättande af dess arbeten		90,000	—
<i>Officerares anställning vid främmande arméer.</i>			
Till understöd för sådan anställning		9,000	—
<i>Skarpskytteväsendet.</i>			
Till skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande		50,000	—
<i>Byggnadsbehof.</i>			
För byggnadsarbeten i Stockholm, Landskrona och å Karlsborg		130,691	—
<i>Arméns ackordsamortering.</i>			
Till fullgörande af ackordsamorteringsfondens förbindelser		185,000	—
	Summa	1,610,390	—